CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

079

ATA DA 69 (SEXAGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

7 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 7 de novembro de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 69' (sexagésima nona)

Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente solicita

que O EDIL FAUSTO SALVADOR PERES, faça a leitura bíblica, de acordo COM a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 68' Sessão Ordinária realizada no dia 31 de outubro de

2017. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicita a dispensa da leitura da Ata.

EXTERNO  PROTOCOLO N° 3789 ao 3808/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 2650, 2507, 2613,

2644, 2628, 2630, 2584, 2627, 2619, 2620, 2618, 2611, 2617, 2358, 2520, 2569, 2353,

2500, 2413 e 2414/17, de autoria de Edis desta Casa. PROJETOS DE LEI  Projeto

de Lei n° 283/2017,  do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, dispõe sobre a vacinação

contra a Hepatite "A", Hepatite "B" e Antitetânica a todos os funcionários que

trabalham diretamente na coleta de resíduos sólidos. Projeto de Lei n° 284/2017,
do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, institui o Dia Municipal do Pedreiro a ser

realizado no dia 13 de dezembro. MOÇÃO Moção n° 20/2017,  do Edil Hudson

Pessini, manifesta REPÚDIO ao Projeto de Lei da Câmara (PLC) 28/2017. Os
Projetos, bem como a Moção, foram enviados à Secretaria jurídica  Terminada a Leitura

do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-1962/2017, da Edil

Fernanda Schlic Garcia. Retirar entulhos localizados na rua Alice Rodrigues

Moreira, altura do n. 57, esquina com a rua Pedro Pegoretti, Vila Mineirão. I-

1963/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Fiscalizar terreno com obra irregular

localizado na rua Josefina Rodrigues Colo, vizinho da casa n. 266, Jardim

Bandeirantes. 1-1964/2017, do Edil Hudson Pessini. Enviar equipe de fiscalização a

fim de intimar os proprietários dos imóveis localizados na rua Savério Fazzio e na

rua Berenice do Prado Masfrogiovani, no Jardim das Magnólias, para que os

mesmos providenciem a roçagem de limpeza das calçadas. 1-1965/2017, do Edil

Vitor Alexandre Rodrigues. Operação Tapa-Buraco na avenida Elias Maluf, ao

lado do n. 1714, Wanel Ville. 1-1966/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.
Dedetizar a Escola Municipal "Elvira Nani Monteiro" - CEI 33, Jardim Nova

Esperança. 1-1967/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar tapa buracos na

1/6

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

rua Clara Baugarte Eichenberg, Vila Dálmatas, Bairro Cajuru. 1-1968/2017, do Edil
João Donizeti Silvestre. Executar o patrolamento e a colocação de bica corrida na
rua Luiz Henrique da Costa, Bairro Cajuru. 1-1969/2017, do Edil João Donizeti
Silvestre. Executar a roçagem das áreas públicas municipais do Jardim Nilton
Torres, Bairro Cajuru. 1-1970/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.
Construção de canaleta para o escoamento de águas pluviais na rua Atanásio
Soares, em frente ao n. 815. 1-1971/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.
Limpeza de boca de lobo situada na rua Rosa Maria de Oliveira, em toda sua
extensão, Jardim Humberto de Campos. 1-1972/2017, do Edil Vitor Alexandre
Rodrigues. Implantar contêiner de lixo no bairro Jardim Zulmira. 1-1973/2017, do
Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Implantar contêiner de lixo no bairro Jardim
Humberto de Campos. 1-1974/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.
Instalar iluminação na rua Justino Ribeiro Rocha, Parque das Laranjeiras. 1-
1975/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Colocar contêineres de lixo
na av. Dr. Gualberto Moreira, no Parque São Bento. 1-1976/2017, do Edil Péricles
Regis Mendonça de Lima. Colocar contêineres de lixo na rua José Antônio Leme,
no Parque São Bento. 1-1977/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.
Implantar academia ao ar livre em alguma das praças do Jardim Vera Cruz. O

EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO, Solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos,

que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL RENAN DOS SANTOS: Req.
Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Reverendo Pr. 	,
Osmar José da Silva e família pelos seus 30 (trinta) anos de pastoreio no ministério
Assembleia de Deus - Ministério Belém em Sorocaba. Req. Verbal do Edil José
Apolo da Silva, voto de congratulações à Senhorita Suelei Marjorie Gonçalves, 	44

Secretária de Cidadania e Participação Popular de Sorocaba pela passagem de sua
'data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a
Anderson Alves pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan
dos Santos, voto de congratulações a Jheiny Wilson pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Rodrigo
Barros pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos,
voto de congratulações a Kelly Magalhães pela passagem de sua data natalícia.
Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Wagner Franca
Ribas pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações à Jovem Valentina Ramon de Barros Parise pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

2/6

'qÇj

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

030

de congratulações à Senhora Fabiana de Campos Andrade pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

à Vereadora Fernanda Garcia pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Cel. Pm João Oliveira

Verlangieri pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael

Domingos Militão, voto de congratulações com Rodrigo Aparecido Pedroso

Alântara pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael

Domingos Militão, voto de congratulações com Fernando César Domingues

Favara pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos

Militão, voto de congratulações com Eduardo Silva Duarte pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

à Dra. Denise Lippi pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações à Diretoria e Funcionários do Hospital

Oftalmológico de Sorocaba na pessoa do Sr. Pascoal Martinez Munhoz, presidente

do BOS pelos vinte e dois anos de fundação. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações aos aniversariantes do mês de dezembro de

2017 pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações aos aniversariantes do mês de novembro de 2017 pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

voto de congratulações ao Senhor Carlos Alberto Queiroz pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações
I

aos fiéis pelos indispensáveis serviços prestados para a Assembleia de Deus

Filadélfia Ministério Sorocaba ao longo desses 18 anos, comemorado no dia 13 de

novembro de 2017. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Feres, voto de

congratulações aos fiéis pelo amplo e irrestrito apoio para com a Assembleia de -

Deus Filadélfia Ministério Sorocaba ao longo desses 18 anos, comemoradoS no dia

13 de novembro de 2017. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Feres, voto de

congratulações aos fiéis pela Fundação da Assembleia de Deus Filadélfia

Ministério Sorocaba há 18 anos, comemorado no dia 13 de novembro de 2017. R-

2684/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações

sobre execução de hino Internacional Comunista no sistema de som do Terminal

Rodoviário. Aprovado com voto contrário da Edil Fernanda Schlic Garcia  R-2769/2017,

da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao Ilustríssimo Senhor Isidoro

Castelli Filho pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 06 de
novembro. R-2770/2017, da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao

Ilustríssimo Senhor Fernando Cesar Domingues Favara pela passagem de sua data

3/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

natalícia, comemorada no dia 06 de novembro. R-2771/2017, da Edil Cíntia de
Almeida, voto de congratulações aos atletas Sorocabanos da equipe Ien Jiao Ton
Lon Kung-Fu Sorocaba, pela conquista de 15 medalhas no 23° Campeonato
Paulista de Kung-Fu 2017. R-2772/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do
Executivo informações sobre o envio de equipe de fiscalização para verificar
possíveis irregularidades no funcionamento de lava rápido localizado à rua
Savério Fazzio, próximo à esquina com a rua Berenice Prado Mastrogiovani, no
Jardim das Magnólias. R-2773/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do
Executivo informações sobre a falta de manutenção no asfalto da rua Savério
Fazzio, na esquina com a rua Berenice Prado Mastrogiovani, no Jardim das
Magnólias. R-2774/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo
informações sobre o funcionamento de casa noturna localizada à rua Dom
Antonio Alvarenga, na esquina com a avenida Afonso Vergueiro, próximo ao
Terminal Santo Antonio. R-2775/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do
Executivo informações sobre a instalação de contêineres para recolhimento de lixo
na avenida Santa Cruz, no Jardim Vera Cruz. R-2776/2017, do Edil Hudson
Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a roçagem e limpeza em área
pública localizada ao lado do n° 265 da rua Piratininga, na Vila Santana. R-
2777/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, realização de Audiência Pública sobre a
situação do galpão conhecido como "Packing House", no dia 24 de novembro, às
19h30. R-2778/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo
informações sobre a reforma na pontinha da rua Benedito Mario Calazans, no
Jardim Nova Esperança. R-2779/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, voto de
congratulações ao atleta Gilderson Alves Monteiro, conhecido como Gil, por ter
sido artilheiro da Taça Palácio dos Tropeiros 2017, com 12 gols. R-2780/2017, do
Edil Luis Santos Pereira Filho, alteração da Audiência Pública agendada para o dia
05 de dezembro, às 19h30, para realização de Sessão Solene em homenagem à luta
da pessoa com deficiência. R-2781/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, realização
de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor João Agripino da Costa Dória Junior, em 16 de novembro, às 19h00. R-
2782/2017, do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Edenilson José
Moreira dos Santos pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 30 de
outubro. R-2783/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações
ao Pastor Osmar Goulart da Silva pela passagem da sua data natalícia,
comemorada no dia 16 de novembro. R-2784/2017, do Edil Wanderley Diogo de
Melo, solicitando do Executivo informações sobre recuperação de travessão

4/6

ler
r CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA kr" ESTADO DE SÃO PAULO

ett2fle%

081

localizado na altura do n° 1.044 da rua dos Alpes, na Vila Barcelona. R-2785/2017,

da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações a Ilustríssima Senhora

Fernanda Schlic Garcia pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia

10 de novembro. R-2786/2017, da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações

ao Ilustríssimo Senhor Adriano Luiz Ferreira pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 07 de novembro. R-2787/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano

Junior, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de lombada na

rua Cônego José Bellotti, no Jardim Maria do Carmo. R-2788/2017, do Edil

Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo informações sobre a

implantação de um campo de futebol em área pública localizada em frente ao n°

400 da rua Pedro Wurschig, no Retiro São João. R-2789/2017, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre os serviços

prestados pelo Centro POP, solicitadas no requerimento n° 1013/2017. R-

2790/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre o cronograma de ações do Comitê Gestor de Informática. R-

2791/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre notificações emitidas pelo Conselho Regional de Farmácia em

virtude de ausência de farmacêuticos em locais de dispensação de medicamentos.

R-2792/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre cursos de qualificação profissional em Sorocaba - Programa

Brasileiro de Qualificação Profissional - Qualifica Brasil. R-2794/2017, do Edil

Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a 	>
possibilidade de revitalização da área pública municipal localizada na rua

Olympia Gimenes, no Jardim das Azaléias. R-2795/2017, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Executivo informações sobre implantação de outra linha 	'

de ônibus em mais horários para o Jardim Amália, no bairro Éden. R-2796/2017, 	k
da Edil Iara Bernardi, solicitando do Executivo informações sobre

redimensionamento da rede pluvial do córrego marginal à rua Belmiro de

Loureiro de Almeida, no Jardim Piratininga. R-2797/2017, da Edil Iara Bernardi,

solicitando do Executivo informações sobre desmatamento em Área de

Preservação Permanente, aterro da nascente e da área de brejo na avenida Juvenal

de Campos. R-2798/2017, da Edil Iara Bernardi, solicitando do Executivo

informações sobre poda e supressão de árvores realizada pela SEMA nas áreas

públicas. R-2799/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações aos
Senhores (as) fiéis pelo amplo e irrestrito apoio para com a Assembleia de Deus

Filadélfia Ministério Sorocaba ao longo desses 18 anos, comemorado no dia 13 de

5/6

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

novembro de 2017. R-2800/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto de
congratulações aos Senhores (as) fiéis pelos indispensáveis serviços prestados para
a Assembleia de Deus Filadélfia Ministério Sorocaba ao longo desses 18 anos,
comemorado no dia 13 de novembro de 2017. R-2801/2017, do Edil Fausto
Salvador Peres, voto de congratulações aos Senhores (as) fiéis em anexo, pela
fundação da Assembleia de Deus Filadélfia Ministério Sorocaba há 18 anos, no dia
13 de novembro de 2017. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Neste
momento, o Presidente concede o uso da palavra ao Dr. Fernando Russo,
especialista em urologia, o qual explanou sobre a campanha Novembro Azul, de
conscientização sobre o câncer de próstata, e a importância do diagnóstico precoce
da doença. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: i a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 260/2017, do Executivo,
estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2018 e dá outras
providências. (Orçamento Anual de Sorocaba - 2018) O Edil Hudson Pessini solicita
o arquivamento de todas as emendas / colocado em votação / aprovada a solicitação de
arquivamento das emendas/Aprovado o Projeto de Lei  Às 12h15 o Senhor Secretário
realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h__

PRESIDENTE: RODRIG(

10 VICE—PRESIDENTE:

2° VICE—PRESIDENTE:

3° VICE—PRESIDENTE:

1°  SECRETÁRIO: FAUSe

20 SECRETÁRIO: JOSÉ 1

3° SECRETÁRIO: PÉRIC

6/6